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Abstrakt práce

Cílem diplomové práce je podrobná analýza vybraných Li Shangyinových básní

hlásících se k žánru yongwu se zaměřením na „předměty“ přírodního původu a jejich

interpretace. Na základě analýzy se pokusím zjistit, jakým způsobem autor nakládá s

konvencemi žánru, do jaké míry jeho „básně o předmětech“ odpovídají předchozí básnické

tradici a nakolik jsou inovativní z hlediska výběru témat, symboliky, jazykových prostředků a

celkového sdělení básní. Úvodní kapitola práce představuje Li Shangyinův životopis, krátký

přehled jeho díla a základní přístupy k jeho interpretaci, a také stručnou charakteristiku žánru

yongwu a základní rysy Li Shangyinových básní, které patří k tomuto žánru. Další kapitola

tvoří jádro této práce a představuje vlastní analýzu vybraných básní, opatřených prozaickými

pomocnými překlady. Tato část práce se skládá z několika podkapitol, každá z nichž se buď

zabývá určitou vrstvou Li Shangyinových yongwu, nebo se zaměřuje na určitý aspekt jeho

básní tohoto žánru. Na konci práce přicházím k závěru, že největším přínosem Li Shangyina

do tradice žánru yongwu je to, že se v jeho tvorbě „básně o předmětech“ stávají druhem velice

osobní lyrické poezie, vyznačují se zároveň psychologickou hloubkou, sofistikovaností

obrazů a jazykovou virtuozitou. Nehledě na zřejmou návaznost na předchozí básnickou tradici

a velkou míru intertextovosti, Li Shangyin ve svých „básních o předmětech“ dokázal odvážně

experimentovat s jazykem, symbolismem a samotnými konvencemi žánru yongwu, a tím

propojil ve své tvorbě tradici a novátorství.
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Li Shangyin 李商隱; čínská poezie; pozdní Tang 晚唐; yongwu 詠物; přírodní lyrika.

Thesis abstract

The aim of this thesis is to provide a detailed analysis of the chosen poems “on things”

of natural origin written by Li Shangyin and their interpretation. Based on the analysis, I will

make an attempt to find out how the author handles the conventions of the yongwu genre, to

what extent his poems “on things” correspond to the previous poetic tradition and to what

extent they are innovative from the point of view of the choice of topics, symbolism, language

techniques and the overall message of the poem. The opening chapter of the thesis includes Li

Shangyin’s biography, a short overview of his writings and basic approaches to their

interpretation, as well as a brief introduction of the yongwu genre and the basic peculiarities

of Li Shangyin’s poems, which belong to this genre. The next chapter is the essential part of

the thesis, which provides the actual analysis of the chosen poems, supplemented with prosaic

literal translations. This part of the thesis consists of a few sections, which are dedicated either

to some particular type of Li Shangyin’s yongwu or to a precise aspect of his poems, which

belong to this genre. The conclusion of this study is that Li Shangyin’s greatest contribution

to the tradition of the yongwu genre is the transformation of poems “on things” into a kind of

deeply personal lyrical poetry, which illustrates a combination of psychological depth,

sophisticated imagery and language. Despite the obvious connection to the previous poetic

tradition and the high level of intertextuality, Li Shangyin’s “poems on things” demonstrate

his ability to experiment with the language, symbolism and the very conventions of the

yongwu genre, which enabled him to combine tradition and innovative approach in his

writings.

Key words

Li Shangyin 李商隱; Chinese poetry; late Tang 晚唐; yongwu 詠物; nature poems.
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1. Úvod

Liang Qichao říká o kryptických básních Li Shangyina: „…O čem se v nich hovoří, nejsem

schopen postihnout. Nedokázal bych ani vysvětlit jejich význam verš po verši. A přesto cítím,

že jsou krásné, a když je čtu, přináší mé duši jakési nebývalé potěšení. Musíme vědět, že

krása je mnohostranná, krása je svou podstatou tajemná. Pokud ještě pořád uznáváme hodnotu

krásy, nemůžeme jen tak pohrdnout takovým dílem“ (Liang 1936: 120).

Moje seznámení s Li Shangyinovou poezií začalo před několika lety právě jeho

ambivalentními básněmi Bez názvu (Wuti 無題) a Zdobená citera (Jinse 錦瑟). Byla jsem

okouzlena vytříbeností jazyka a neuvěřitelně bohatou obrazností, která občas vytváří dojem

neuchopitelnosti, na niž poukazuje Liang Qichao. Zároveň mě zaujala citová intenzita, jakou

nepotkáváme často v klasické čínské poezii. Složitost se pro mě stala jakousi výzvou,

zatoužila jsem těmto krásným a dojemným básním porozumět, a tak jsem se začetla do Li

Shangyinova díla. Zjistila jsem, že je velice rozmanité z hlediska žánrů a stylů, ale většinu

jeho básní spojuje propracovanost jazyka, naplněnost symbolickými významy a emocionální

hloubka.

Nejdřív jsem chtěla zvolit jako objekt zkoumání přírodní lyriku Li Shangyina, ale brzo

jsem si všimla, že přírodní lyrika v jejím tradičním pojetí jako „básně o horách a

řekách“ (shanshui shi 山水詩) pro Li Shangyina není typická. Avšak značnou část jeho díla

tvoří tak zvané „básně o předmětech“ (yongwushi 詠物詩) přírodního původu, totiž skladby,

které představují popis konkrétního přírodního objektu či jevu (zvířete, ptáka, rostliny,

balvanu, měsíce, větru, atd.) Domnívám se, že tato tendence ve volbě žánrů mezi jiným

souvisí s básníkovým neklidným temperamentem: v poezii Li Shangyina zpravidla nedochází

k harmonickému splynutí básníka s přírodou, které by mu přineslo pocit duševní vyrovnanosti,

jak to známe například z díla Wang Weie nebo Tao Yuanminga. Příroda Li Shangyinovi

nepomáhá zapomenout na vlastní útrapy a neposkytuje úlevu, ale naopak se pro něj stává

zrcadlem, v němž básník vidí vlastní odraz, a přináší mu podnět k prožívání ještě silnějších

emocí. Li Shangyinovy „básně o předmětech“ přírodního původu vždy můžou být čteny jako

objektivní popis objektu, jemuž je báseň věnována, ale na druhé straně nikdy nejsou pouhým

líčením tohoto „předmětu“ a vždy nakonec zprostředkovaně vypovídají o básníkově nitru.
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Proto se tato část Li Shangyinova díla vyznačuje bohatým symbolismem, jenž ji činí

zajímavým objektem pro zkoumání.

Li Shangyin je autorem více než sta „básní o předmětech“, z nichž víc než osmdesát

jsou věnovány přírodním objektům a jevům. Je to poměrně velký počet – Li Shangyin je totiž

jedním ze čtyř tangských básníků, v jejichž díle počet básní tohoto žánru dosahuje sta (Liu

Xuekai 1998: 18). Tato vrstva Li Shangyinova díla je však poměrně málo studovanou, neboť

badatelé různých dob se vždy víc zajímali o jeho kryptické milostné básně nebo básně na

historické náměty. A to také do určité míry rozhodlo o tématu dané práce.

Tradiční čínští komentátoři se vždy snažili provázat výklad Li Shangyinových básní

s jeho biografií, což často vedlo k tomu, že báseň byla nahlížena jako jakýsi veršovaný

záznam biografických faktů, nikoli jako umělecké dílo. Takový přístup nejenže vede k

dezinterpretaci (kdy básnické obrazy jsou spojovány s konkrétními postavami a událostmi),

ale především ignoruje literární hodnotu poezie. Proto se v dané práci budu snažit nahlížet na

vybrané básně z jiné perspektivy: pokusím se o jejich čtení v širším kontextu pojetí

uměleckého díla jako sdělení, které přesahuje partikulární osobní zkušenost a vypovídá něco o

lidském osudu obecně. Jak řekl skoro před dvěma tisíci let Wang Xizhi v proslulé Předmluvě

ke sbírce od Pavilonu orchidejí, „Ačkoliv se časy mění a dějí se rozličné věci, je to

koneckonců vždy totéž, co pohne lidskou myslí“ (Lomová 1999: 42). Přesto, že každá z Li

Shangyinových básní vypovídá o pocitech a myšlenkách, jež autor, učenec císařské Číny

devátého století, prožíval za určitých okolností, báseň jako konečné dílo má nadčasovou

platnost, a právě to ji činí zajímavou a působivou pro moderního západního čtenáře. Tato

univerzální, nadosobní povaha Li Shangyinových „básní o předmětech“ činí jejich výklad

méně závislým na biografických faktech a umožňuje vetší volnost při jejich interpretaci, což

se stalo dalším důvodem, proč se zrovna tyto básně staly objektem mého výzkumu.

Cílem dané diplomové práce je tedy pokus o interpretaci a podrobnou analýzu


[…]


vyhraněného estetického citu.

Nápadným rysem Li Shangyinvoých yongwu je to, že básník nevěnuje příliš

pozornosti popisu vnějšího vzhledu „předmětu“ a soustřeďuje se na jeho vlastnosti a osud

88

(převážně smutný). Je to pozoruhodný rys, neboť Li Shangyin tím porušuje konvenci žánru

yongwu, jež předpokládá velkou míru popisnosti. Básník objevuje v „předmětu“ sám sebe,

„předmět“ ho zajímá především z hlediska analogie s vlastní povahou a osudem, a v širším

kontextu – s povahou a osudem člověka obecně. Zároveň upoutává pozornost hluboký soucit

autora s popisovanými živými bytostmi, což lze chápat ve spojení s buddhismem, o nějž se Li

Shangyin velice zajímal. Tato empatie je ještě zřejmější díky tomu, že při popisu

„předmětů“ Li Shangyin velice často používá personifikaci a popisovaným předmětům dává

schopnost prožívat skutečně lidské emoce. Proto ptáci v jeho básních-zátiších roní slzy,

cikáda zoufale zpívá tesknou píseň a dokonce paulovnie se trápí samotou a touží po důvěrném

příteli. Popisovaný „předmět“ se jakoby stává básníkovým dvojčetem, neboť prožívá stejné

emoce a sděluje stejný osud.

Drtivá většina Li Shangyinových „básní o předmětech“ využívá předměty v čínské

kultuře tangské doby zatížené symbolickými významy. Občas básník používá zavedené

symboly v jejich tradičním významu (jako třeba vonná rostlina, jež reprezentuje ideály

ušlechtilého muže), ale nejčastěji si s konvenční symbolikou pohrává, ztvárňuje obrazy,

jejichž přenesené významy jsou obecně známé, neobvyklým způsobem (například zobrazuje

mandarínské kachny, konvenční symbol dobrého manželství, jako odloučené a nešťastné). To

umožňuje překvapit čtenáře, donutit ho, aby se oprostil od klišé a podíval se na obvyklé

obrazy a motivy z nového úhlu pohledu.

Li Shangyin vedle toho občas vytváří vlastní symboly na základě metaforické analogie

mezi přírodním objektem a člověkem, totiž vkládá to „předmětu“ významy, jež v předchozí

poezii pro něj nebyly příznačné. Jako příklad lze uvést zimní slivoň mei, která rozkvétá dřív

než ostatní květy, ale odkvétá dřív, než přijde jaro. V předchozí poezii tato slivoň byla květem

radosti, ale v Li Shangyinových básních se naopak stává symbolem nadaného muže, jenž

nezažil šťastnou dobu. Li Shangyin také rád experimentuje se stejným motivem, v různých

jeho básních stejný „předmět“ často nabývá odlišných symbolických významů, a básně se liší

svou náladou a jazykovými prostředky.

Stejným tvořivým způsobem Li Shangyin nakládá i s aluzemi: narážky na známé

příběhy v jeho poezii jsou často použity ve významu odlišném od běžného způsobu jejich

využití u jiných autorů, a tak se stávají dalším osobním symbolem Li Shangyina. Aluze na

stejný příběh v různých jeho básních často mají odlišné významy. V některých svých yongwu

Li Shangyin hojně používá narážky na příběhy z taoistických textů, včetně odkazů k

taoistické říši nesmrtelných. Některé z nich jsou pouze ornamentální a básni dodávají na
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estetické působivosti, v jiných případech osud určitých postav z taoistických legend vyvolává

asociaci s osudem samotného básníka nebo člověka, jemuž je báseň věnována. Například,

narážky na bohyni měsíce Change v Li Shangyinových básních komentátoři často spojují

s taoistickou mniškou, již básník znal a možná i miloval. V Li Shangyinových básních se také

opakovaně setkáváme s aluzemi na příběhy ze spisu Zhuangzi. Taoistické obrazy mimo jiné

zřejmě lákají Li Shangyina svou estetickou působivostí a tím, že dávají prostor pro básníkovu

bohatou fantazii.

Část Li Shangyinových yongwu patří do kategorie příležitostné poezie, věnované

přátelům, kolegům nebo patronům v rámci společenského styku. Tyto básně se zásadně liší

z hlediska stylu a sdělení od lyrických skladeb, o nichž jsem dosud hovořila. Pro většinu

příležitostných yongwu Li Shangyina je příznačná optimistická nálada a duchaplný tón. Co se

týká jazykových prostředků, většina příležitostných básní Li Shangyina se vyznačuje ještě

propracovanějším jazykem, než jazyk jeho lyrických skladeb, ještě výraznějšími

manipulacemi se syntaxí a hojným použitím zdobných metafor a aluzí (často ornamentálních).

Jsou převážně mnohem popisnější než Li Shangyinovy lyrické yongwu, avšak postrádají

jejich emocionální intenzitu a hloubku. V příležitostných yongwu Li Shangyina

„předměty“ častěji nabývají ustálených symbolických významů. Avšak i v těchto skladbách

Li Shangyin dokáže uplatnit vlastní osobitý styl a být originální.

Li Shangyin je obecně považován za velice erudovaného básníka, jenž důkladně znal

předchozí literární tradici a používal veškeré její bohatství ve svém díle. O tom svědčí vysoká

míra intertextovosti jeho básní, což je často činí těžce srozumitelnými. Avšak navzdory své

vynikající znalosti tradice, Li Shangyin jí nebyl skován. Byl typem básníka, který dokázal

odvážně experimentovat s jazykem, symbolismem a samotnými konvencemi žánru yongwu, a

tím propojil ve své tvorbě tradici a novátorství. Jeho básně, které jsem označila jako „lyrické“,

se zároveň vyznačují psychologickou hloubkou, sofistikovaností obrazů a jazykovou

virtuozitou, upřímným osobním vyzněním a nadčasovou povahou, a proto už po tisíciletí

vyvolávají zájem a obdiv čtenářů.
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