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Diplomová práce usiluje o představení literárních specifik vybraných básní žánru yongwu (básně o

předmětech), konkrétně básní o předmětech přírodního původu, tangského básníka Li Shangyina (813-

858). Diplomantka především hledá odpověď na otázku, nakolik Li Shangyin svoje básně buduje

v souladu s tradičními konvencemi žánru a do jaké míry pracuje s inovativními prvky či používá nové

postupy.

Práce má dobře vystavěnou strukturu výkladu. Po poměrně rozsáhlé biografické kapitole (2.1)

následuje kapitola, v níž diplomantka podává charakteristiku Li Shangyinových básní a seznamuje

s nejčastějšími interpretačními přístupy k básníkovu dílu (2.2). Diplomantka se vymezuje proti

čínskými komentátory a badateli preferovanému, jednostranně biografickému výkladu, vyzdvihuje

přínos literárně-vědného přístupu využívaného západními badateli a následně formuluje vlastní

přístup, usilující o „nadčasovou interpretaci“ básní coby obecně platných výpovědí o lidském údělu.

Samostatná kapitola je věnována charakteristice a vývoji žánru yongwu (2.3). Diplomantka vymezuje

v zásadě tři hlavní typy básní yongwu: básně popisné a básně s přeneseným významem, které mohou

být buď básněmi „alegorickými“ nebo „symbolickými“. Toto členění poskytuje diplomantce vhodné

východisko pro vlastní analýzy básní. Současně si je diplomantka vědoma toho, že mnohé

z analyzovaných básní, nezřídka právě ty nejzdařilejší, mohou být čteny na několika rovinách (např.

na rovině popisné i symbolické), případně že významy, které básně nesou, mohou být nejednoznačné

či nerozhodnutelné. V samostatné podkapitole (2.4) diplomantka upozorňuje na rozdílnou míru

symboličnosti Li Shangyinových básní žánru yongwu. Tato část práce vhodně upozorňuje na význam

té složky významové výstavby zkoumaných básní, na níž lze ukázat, jak diplomantka činí v pozdějších

kapitolách, míru konvenčnosti či inovace té které básně. Li Shangyin je tedy již v této části práce

představen jako básník, který svým dílem přispívá k vývoji žánru yongwu. Poslední podkapitola

kompilační části práce podává přehled přírodních motivů, s nimiž se v Li Shangyinových básních

žánru yongwu setkáváme nejčastěji (2.5). Předběžný výčet představuje Li Shangyina jako básníka,

který svůj pohled zaměřuje často na věci asociující spíše pesimistický pohled na život.

V analytické části jsou vybrané básně rozděleny do dvou skupin: reflektivní a příležitostné yongwu.

Diplomantka v básních první skupiny nalézá zejména „splývání“ předmětu a nitra básníka, výraznou

emocionalitu výrazu, nápadité využívání konvenční symboliky a vytváření symboliky vlastní, zálibu

v nejednoznačnosti, důmyslné ale současně střídmé využívání aluzí (3.2). Z analýzy vybraných básní

druhé skupiny vyplývá, že se Li Shangyin více zaměřuje na vnější popis, častěji se uchyluje k aluzím a

vytváří delší skladby (3.3). Poslední podkapitola analytické části práce je věnována symbolice (3.4).

Diplomantka také zde Li Shangyina představuje jako básníka, jenž vedle konvenčních prostředků

často využívá inovace. Výklad se vrací k otázce otevřené již v předcházející podkapitole (3.2), nyní

však v podobě podrobné analýzy symboliky konkrétních motivů (fénix a motýl). Diplomantka

v závěru práce s odkazem na provedenou analýzu mimo jiné konstatuje, že jedním z výrazných rysů Li

Shangyinovy poezie je její citová intenzita, současně však upozorňuje na to, že básně nelze vnímat,

vzhledem k propracovanosti jejich významové výstavby, jako spontánní projev básníkových emocí. Li

Shangyin je přesvědčivě představen jako básník, jenž využívá všech existujících básnických

prostředků a současně s konvencemi experimentuje a vytváří tak do značné míry novou podobu žánru

yongwu.

Diplomantka pracuje se souborem pramenů v čínštině a čerpá z bohaté sekundární literatury. Pracovní

překlady diskutovaných básní dokazují dobré porozumění analyzovaným textům. Práce je napsána

kultivovaným jazykem a diplomantka prokazuje schopnost jasně formulovat myšlenky. Drobné chyby,

nejčastěji v délce samohlásek, např. „zařádit“ namísto „zařadit“, místy chybný přepis, xieyang 斜暉,

congcui 孔翠, apod., by bylo možné odstranit pečlivější redakcí textu. Podobně zbytečným

nedostatkem je např. odlišné znění některých názvů kapitol v obsahu a v textu (2.2, 2.4, 3.2, 3.3).

Celkově má práce vysokou úroveň, k diskusi navrhuji dvě otázky dílčí povahy.

Kvalita předložené analýzy veršů dobře vynikne např. v sousedství „impresionistického“ hodnocení

čínských badatelů (např. označení „šokující verše“ na s.46). Diplomantka přesvědčivě dokládá, že Li

Shangyin vedle toho, že užívá konvenční významy a symboliku, též mnohdy pracuje s neobvyklými

významy či s neotřelou symbolikou. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednu z klíčových kvalit

zkoumaných básní, tyto a podobné případy by bylo možné diskutovat jako případy automatizace či

aktualizace výrazových prostředků. Diskusi by pak bylo vhodné prohloubit o naznačené teoretické

východisko, případně o bližší informaci o proměnách konotací či příznakovosti konkrétních výrazů.

Bez takto založeného výkladu vyvstává otázka, zda je vhodné akcentovat doslovný překlad výrazů残

照 „zmrzačené paprsky“ či斷腸 „pukání střev“, případně otázka, do jaké míry tyto či podobné výrazy

umocňují tragické ladění či emocionální náboj veršů.

Diplomantka opakovaně zmiňuje existenci odlišných interpretací básní. Ta je nejčastěji dána na jedné

straně tradicí biografického čtení a na straně druhé možností čtení, které hledá nadosobní či

univerzální významy. Také tento aspekt Li Shangyinových básní žánru yongwu by bylo vhodné

představit s oporou v teorii. Bylo by možné opřít se např. o Mukařovského pojetí uměleckého díla jako

znaku, který prostředkuje nadosobní význam? (K tomuto např. Milan Jankovič: Cesty za smyslem

literárního díla.)

Navrhuji hodnocení známkou „výborně“.
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